
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Via X Luglio        CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

DECRETO DEL  SINDACO

N. 16 DEL 31-12-2019

C O P I A

Oggetto: Nomina  dei Responsabili dei Settori di questo Ente. Proroga.

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di dicembre, il Sindaco Dott. Gaspare
Giacalone

Premesso che

- con proprio Decreto n° 29/2018 sono stati nominati i Responsabili dei settori di questo Ente;

- la scadenza dei predetti incarichi è stata fissata al 31.12.2019 con eventuale possibilità di proroga;

Atteso che lo scrivente prima di procedere alla nomina per l’esercizio 2020 ritiene indispensabile
procedere ad una nuova verifica della struttura organizzativa dell’Ente in ragione degli obiettivi e del
personale attualmente in servizio;

Che per le suddette motivazioni ritine indispensabile, al fine di non bloccare l’attività amministrativa
dell’Ente, procedere ad una proroga degli incarichi attualmente in essere fino al 31.01.2020;

- VISTO il comma 3 bis dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come introdotta
nell'Ordinamento Siciliano con L.R. 11.12.1991, n.48, modificata a seguito del recepimento della
legge 15.5.1997, n.127, effettuato con l'art.2 della L.R. 7 settembre 1998, n.23, ai sensi del quale:
"Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui al comma 3, fatta salva
l'applicazione del comma 68, lettera c), dell'articolo 17 della legge 15 maggio 1997, n. 127, possono
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa
disposizione'";



- CHE l’art. 50 comma 10 del D.lgs. n. 267/2000, stabilisce che il Sindaco nomina i Responsabili degli
Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna
secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi
statuti e regolamenti comunali;

- CHE a norma dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 “nei Comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma
4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai
Responsabili degli uffici o dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga a ogni diversa disposizione”;

- RISCONTRATO che la scelta dei Responsabili dei Settori e del Comandante della Polizia Municipale
rientra nell’ordine di scelta fiduciaria assegnata all’organo politico ai sensi dell’art. 51 della predetta
L. 142/90 ora confluita nel .L.g.s. 267/2000;

- VISTO l'art. 14 del C.C.N.L. - Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018, in ordine ai Comuni,
come il presente, privi di posizioni dirigenziali;

- VISTI, in particolare, gli artt. 28, 29, 30, 31, 32, 33 e 34 del Regolamento sull'Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi - Capo IV "/ Dirigenti di Settore e i provvedimenti del Sindaco in materia di
Personale,\ attinenti la nomina dei dirigenti di settore, il conferimento delle funzioni dirigenziali e
l'assegnazione alle posizioni organizzative;

- VISTA la deliberazione della Giunta Municipale N° 136 del 28.09.2015, con la quale viene
determinato che l’attuale composizione della struttura organizzativa del Comune di Petrosino  è così
composta:

1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

2° SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIE E RISORSE UMANE;

3° SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO E MANUTENTIVO;

4° SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE SPORT TURISMO ATTIVITA’ LEGALI;

5° SETTORE URBANISTICA CONDONO E ABUSIVISMO EDILIZIO SUAP;

CHE con la predetta deliberazione il Servizio Polizia Municipale viene incardinato alle dirette
dipendenze del Sindaco con a capo il Comandante f.f. in quanto non sono presenti i requisiti per
essere eretto a Corpo;

- VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.24 del 28.01.2003 con la quale è stata approvata la
graduazione delle posizioni organizzative, coincidenti con le posizioni apicali dei settori previsti nella
struttura organizzativa approvata con la richiamata deliberazione G.M. n.58 del 09.05.2018;

- VISTO l'art. 13, comma 1, della L.R. 26 agosto 1992, n. 7, che assegna al Sindaco la nomina dei
responsabili degli uffici e dei servizi, nonché l'attribuzione e definizione degli incarichi dirigenziali,
secondo le modalità ed i criteri dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142 e successive
modifiche, come recepito dall'articolo 1, comma 1, lettera h), della legge regionale 11 dicembre 1991,



- CONSIDERATO che il già citato comma 3 bis dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142
prevede la facoltà del Sindaco di attribuire espressamente ai Responsabili degli uffici o dei servizi,
nominalmente individuati, le funzioni enumerate in elenco non tassativo dall'articolo 51, commi 2 e
3, della medesima legge;

- VISTO il punto 6) della circolare 29 gennaio 1999, n. 2, dell'Assessorato agli Enti Locali, titolata
"Legge regionale 7 settembre 1998, n. 23 - Attuazione nella Regione Siciliana di norme della Legge 15
maggio 1997, n. 127, che dispone in merito alla nomina dei responsabili degli Uffici e dei Servizi;

- Per le motivazioni superiormente espresse,

DECRETA

DI  prorogare fino al 31.01.2020 l’efficacia del proprio provvedimento n° 29/2018 di nomina dei
Responsabili dei Settori di questo Ente, ivi compreso le funzioni di Comandante della Polizia
Municipale f.f.

DI STABILIRE che il presente provvedimento, avrà efficacia fino al 31.01.2020, salvo provvedimento di
proroga;

DI DARE ATTO che ai predetti Responsabili, saranno attribuite le retribuzioni di posizione e risultato
nei limiti previsti dall'art. 15, del CCNL del 21.05.2018, secondo le modalità previste dall'art. 30 del
Regolamento degli uffici e dei servizi, riservandosi di approvare le medesime con apposita
deliberazione della G.M., per la loro graduazione. Fino alla nuova graduazione, rimangono in vigore le
graduazioni delle posizioni organizzative approvate con delibera di G.M. n.11 del 29/01/2004, n.101
del 03/07/2008 e n.56 del 13/04/2011;

INCARICARE l’Ufficio Messi per la notifica del presente provvedimento agli interessati e, per
opportuna conoscenza, al Presidente del Consiglio Comunale, all’Organo di Revisione, alla Giunta
Municipale al Segretario Generale e all’O.I.V

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nel sito web istituzionale dell’Ente,
link “Amministrazione Trasparente”

Premesso che

- con proprio Decreto n° 29/2018 sono stati nominati i Responsabili dei settori di questo Ente;

- la scadenza dei predetti incarichi è stata fissata al 31.12.2019 con eventuale possibilità di proroga;

Atteso che lo scrivente prima di procedere alla nomina per l’esercizio 2020 ritiene indispensabile
procedere ad una nuova verifica della struttura organizzativa dell’Ente in ragione degli obiettivi e del
personale attualmente in servizio;

Che per le suddette motivazioni ritine indispensabile, al fine di non bloccare l’attività amministrativa
dell’Ente, procedere ad una proroga degli incarichi attualmente in essere fino al 31.01.2020;

- VISTO il comma 3 bis dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come introdotta
nell'Ordinamento Siciliano con L.R. 11.12.1991, n.48, modificata a seguito del recepimento della
legge 15.5.1997, n.127, effettuato con l'art.2 della L.R. 7 settembre 1998, n.23, ai sensi del quale:



"Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui al comma 3, fatta salva
l'applicazione del comma 68, lettera c), dell'articolo 17 della legge 15 maggio 1997, n. 127, possono
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa
disposizione'";

- CHE l’art. 50 comma 10 del D.lgs. n. 267/2000, stabilisce che il Sindaco nomina i Responsabili degli
Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna
secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi
statuti e regolamenti comunali;

- CHE a norma dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 “nei Comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma
4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai
Responsabili degli uffici o dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga a ogni diversa disposizione”;

- RISCONTRATO che la scelta dei Responsabili dei Settori e del Comandante della Polizia Municipale
rientra nell’ordine di scelta fiduciaria assegnata all’organo politico ai sensi dell’art. 51 della predetta
L. 142/90 ora confluita nel .L.g.s. 267/2000;

- VISTO l'art. 14 del C.C.N.L. - Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018, in ordine ai Comuni,
come il presente, privi di posizioni dirigenziali;

- VISTI, in particolare, gli artt. 28, 29, 30, 31, 32, 33 e 34 del Regolamento sull'Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi - Capo IV "/ Dirigenti di Settore e i provvedimenti del Sindaco in materia di
Personale,\ attinenti la nomina dei dirigenti di settore, il conferimento delle funzioni dirigenziali e
l'assegnazione alle posizioni organizzative;

- VISTA la deliberazione della Giunta Municipale N° 136 del 28.09.2015, con la quale viene
determinato che l’attuale composizione della struttura organizzativa del Comune di Petrosino  è così
composta:

1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

2° SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIE E RISORSE UMANE;

3° SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO E MANUTENTIVO;

4° SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE SPORT TURISMO ATTIVITA’ LEGALI;

5° SETTORE URBANISTICA CONDONO E ABUSIVISMO EDILIZIO SUAP;

CHE con la predetta deliberazione il Servizio Polizia Municipale viene incardinato alle dirette
dipendenze del Sindaco con a capo il Comandante f.f. in quanto non sono presenti i requisiti per
essere eretto a Corpo;

- VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.24 del 28.01.2003 con la quale è stata approvata la
graduazione delle posizioni organizzative, coincidenti con le posizioni apicali dei settori previsti nella
struttura organizzativa approvata con la richiamata deliberazione G.M. n.58 del 09.05.2018;



- VISTO l'art. 13, comma 1, della L.R. 26 agosto 1992, n. 7, che assegna al Sindaco la nomina dei
responsabili degli uffici e dei servizi, nonché l'attribuzione e definizione degli incarichi dirigenziali,
secondo le modalità ed i criteri dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142 e successive
modifiche, come recepito dall'articolo 1, comma 1, lettera h), della legge regionale 11 dicembre 1991,

- CONSIDERATO che il già citato comma 3 bis dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142
prevede la facoltà del Sindaco di attribuire espressamente ai Responsabili degli uffici o dei servizi,
nominalmente individuati, le funzioni enumerate in elenco non tassativo dall'articolo 51, commi 2 e
3, della medesima legge;

- VISTO il punto 6) della circolare 29 gennaio 1999, n. 2, dell'Assessorato agli Enti Locali, titolata
"Legge regionale 7 settembre 1998, n. 23 - Attuazione nella Regione Siciliana di norme della Legge 15
maggio 1997, n. 127, che dispone in merito alla nomina dei responsabili degli Uffici e dei Servizi;

- Per le motivazioni superiormente espresse,

DECRETA

DI  prorogare fino al 31.01.2020 l’efficacia del proprio provvedimento n° 29/2018 di nomina dei
Responsabili dei Settori di questo Ente, ivi compreso le funzioni di Comandante della Polizia
Municipale f.f.

DI STABILIRE che il presente provvedimento, avrà efficacia fino al 31.01.2020, salvo provvedimento di
proroga;

DI DARE ATTO che ai predetti Responsabili, saranno attribuite le retribuzioni di posizione e risultato
nei limiti previsti dall'art. 15, del CCNL del 21.05.2018, secondo le modalità previste dall'art. 30 del
Regolamento degli uffici e dei servizi, riservandosi di approvare le medesime con apposita
deliberazione della G.M., per la loro graduazione. Fino alla nuova graduazione, rimangono in vigore le
graduazioni delle posizioni organizzative approvate con delibera di G.M. n.11 del 29/01/2004, n.101
del 03/07/2008 e n.56 del 13/04/2011;

INCARICARE l’Ufficio Messi per la notifica del presente provvedimento agli interessati e, per
opportuna conoscenza, al Presidente del Consiglio Comunale, all’Organo di Revisione, alla Giunta
Municipale al Segretario Generale e all’O.I.V

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nel sito web istituzionale dell’Ente,
link “Amministrazione Trasparente”

Premesso che

- con proprio Decreto n° 29/2018 sono stati nominati i Responsabili dei settori di questo Ente;

- la scadenza dei predetti incarichi è stata fissata al 31.12.2019 con eventuale possibilità di proroga;

Atteso che lo scrivente prima di procedere alla nomina per l’esercizio 2020 ritiene indispensabile
procedere ad una nuova verifica della struttura organizzativa dell’Ente in ragione degli obiettivi e del
personale attualmente in servizio;



Che per le suddette motivazioni ritine indispensabile, al fine di non bloccare l’attività amministrativa
dell’Ente, procedere ad una proroga degli incarichi attualmente in essere fino al 31.01.2020;

- VISTO il comma 3 bis dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come introdotta
nell'Ordinamento Siciliano con L.R. 11.12.1991, n.48, modificata a seguito del recepimento della
legge 15.5.1997, n.127, effettuato con l'art.2 della L.R. 7 settembre 1998, n.23, ai sensi del quale:
"Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui al comma 3, fatta salva
l'applicazione del comma 68, lettera c), dell'articolo 17 della legge 15 maggio 1997, n. 127, possono
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa
disposizione'";

- CHE l’art. 50 comma 10 del D.lgs. n. 267/2000, stabilisce che il Sindaco nomina i Responsabili degli
Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna
secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi
statuti e regolamenti comunali;

- CHE a norma dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 “nei Comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma
4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai
Responsabili degli uffici o dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga a ogni diversa disposizione”;

- RISCONTRATO che la scelta dei Responsabili dei Settori e del Comandante della Polizia Municipale
rientra nell’ordine di scelta fiduciaria assegnata all’organo politico ai sensi dell’art. 51 della predetta
L. 142/90 ora confluita nel .L.g.s. 267/2000;

- VISTO l'art. 14 del C.C.N.L. - Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018, in ordine ai Comuni,
come il presente, privi di posizioni dirigenziali;

- VISTI, in particolare, gli artt. 28, 29, 30, 31, 32, 33 e 34 del Regolamento sull'Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi - Capo IV "/ Dirigenti di Settore e i provvedimenti del Sindaco in materia di
Personale,\ attinenti la nomina dei dirigenti di settore, il conferimento delle funzioni dirigenziali e
l'assegnazione alle posizioni organizzative;

- VISTA la deliberazione della Giunta Municipale N° 136 del 28.09.2015, con la quale viene
determinato che l’attuale composizione della struttura organizzativa del Comune di Petrosino  è così
composta:

1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

2° SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIE E RISORSE UMANE;

3° SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO E MANUTENTIVO;

4° SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE SPORT TURISMO ATTIVITA’ LEGALI;

5° SETTORE URBANISTICA CONDONO E ABUSIVISMO EDILIZIO SUAP;



CHE con la predetta deliberazione il Servizio Polizia Municipale viene incardinato alle dirette
dipendenze del Sindaco con a capo il Comandante f.f. in quanto non sono presenti i requisiti per
essere eretto a Corpo;

- VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.24 del 28.01.2003 con la quale è stata approvata la
graduazione delle posizioni organizzative, coincidenti con le posizioni apicali dei settori previsti nella
struttura organizzativa approvata con la richiamata deliberazione G.M. n.58 del 09.05.2018;

- VISTO l'art. 13, comma 1, della L.R. 26 agosto 1992, n. 7, che assegna al Sindaco la nomina dei
responsabili degli uffici e dei servizi, nonché l'attribuzione e definizione degli incarichi dirigenziali,
secondo le modalità ed i criteri dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142 e successive
modifiche, come recepito dall'articolo 1, comma 1, lettera h), della legge regionale 11 dicembre 1991,

- CONSIDERATO che il già citato comma 3 bis dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142
prevede la facoltà del Sindaco di attribuire espressamente ai Responsabili degli uffici o dei servizi,
nominalmente individuati, le funzioni enumerate in elenco non tassativo dall'articolo 51, commi 2 e
3, della medesima legge;

- VISTO il punto 6) della circolare 29 gennaio 1999, n. 2, dell'Assessorato agli Enti Locali, titolata
"Legge regionale 7 settembre 1998, n. 23 - Attuazione nella Regione Siciliana di norme della Legge 15
maggio 1997, n. 127, che dispone in merito alla nomina dei responsabili degli Uffici e dei Servizi;

- Per le motivazioni superiormente espresse,

DECRETA

DI  prorogare fino al 31.01.2020 l’efficacia del proprio provvedimento n° 29/2018 di nomina dei
Responsabili dei Settori di questo Ente, ivi compreso le funzioni di Comandante della Polizia
Municipale f.f.

DI STABILIRE che il presente provvedimento, avrà efficacia fino al 31.01.2020, salvo provvedimento di
proroga;

DI DARE ATTO che ai predetti Responsabili, saranno attribuite le retribuzioni di posizione e risultato
nei limiti previsti dall'art. 15, del CCNL del 21.05.2018, secondo le modalità previste dall'art. 30 del
Regolamento degli uffici e dei servizi, riservandosi di approvare le medesime con apposita
deliberazione della G.M., per la loro graduazione. Fino alla nuova graduazione, rimangono in vigore le
graduazioni delle posizioni organizzative approvate con delibera di G.M. n.11 del 29/01/2004, n.101
del 03/07/2008 e n.56 del 13/04/2011;

INCARICARE l’Ufficio Messi per la notifica del presente provvedimento agli interessati e, per
opportuna conoscenza, al Presidente del Consiglio Comunale, all’Organo di Revisione, alla Giunta
Municipale al Segretario Generale e all’O.I.V

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nel sito web istituzionale dell’Ente,
link “Amministrazione Trasparente”



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
 Dott. Gaspare Giacalone

Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell'art.23 comma 2 bis del D. Lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.
Codice HASH documento originale: 03d638fce4edc98c6c94f79da17e4f97

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni

consecutivi dal  31-12-2019  al  15-01-2020

Cron. n. 1717

Petrosino lì, 31-12-2019


